Hanc duplicem differentiam clarè satis ex-  
plicat Concilium Tridentinum: Primam qui-  
dem cùm attritionem vocat imperfectam con-  
tritionem. Secundam verò cùm asserit: *Docet*  
*præterea etsi contritionem hanc aliquando*

„ charitate perfectam esse contingat, hominem-  
 „ que Deo reconciliare, priusquam hoc Sacra-  
 „ mentum actu suscipiatur, ipsam nihilominus  
 „ reconciliationem ipsi contritioni, sine Sacra-  
 „ menti voto, quod in illa includitur, non esse  
 „ adscribendam; illam verò contritionem imper-  
 „ fectam quæ attritio dicitur, quoniam vel ex  
 „ turpitudinis peccati consideratione, vel ex ge-  
 „ hennæ & pœnarum metu communiter concipi-  
 „ tur, si voluntatem peccandi excludat, cum spe  
 „ veniæ, declarat, non solum non facere homi-  
 „ nem hypocritam & magis peccatorem, ve-  
 „ rum etiam donum Dei esse, & Spiritus-sancti  
 „ impulsus, non adhuc quidem inhabitantis,  
 „ sed tantum moventis, quo pœnitens adjutus  
 „ viam sibi ad justitiam parat.

*Quæst. 9.* Quilibet dolor de peccatis, pro-  
 veniens ex consideratione turpitudinis peccati,  
 aut timoris inferni, est-ne vera, & salutaris  
 attritio?

*Resp.* Videtur quod non: quia ut attritio sit  
 salutaris & sufficiens ad remittenda peccata  
 unà cum Sacramento Pœnitentiæ, oportet ut  
 sit supernaturalis, & includat in se amorem  
 Dei tanquam omnis justitiæ fontis: quod qui-  
 dem satis clarè docet Concilium Tridentinum,  
 cum loquens de dispositionibus in adultis ad  
 justificationem necessariis in Baptismo, ait:

„ *Disponuntur adulti ad justificationem dum*  
 „ peccatores se esse intelligentes, à diviniæ justitiæ  
 „ timore quo utiliter concutiuntur, ad con-  
 „ siderandam Dei misericordiam se convertendo,  
 „ in spem eriguntur, fidentes Deum sibi propter  
 „ Christum propitium fore: illumque tanquam  
 „ omnis justitiæ fontem, diligere incipiunt, ac  
 „ propterea convertuntur adversus peccata per odium  
 „ aliquod, & detestationem, hoc est per eam  
 „ Pœnitentiam, quam ante Baptismum agi oportet.

sess. 6. de  
 justificatione,  
 cap. 6.

*De Sacramento Pœnit. Cap. V. 27*

Evidens autem est, hanc ipsam dispositionem magis esse necessariam in Sacramento Pœnitentiæ, cum peccata post Baptismum commissa sint graviora, & difficilioris veniæ, iis quæ Baptismum præcessere. Ostendimus in Tractatu de Baptismo, cap. 5. quæst. 7. hunc amorem de quo Concilium loquitur esse amorem charitatis, quod quidem constat ex actis ipsius Concilii à Cardinali Pallavicino relatis.

Præterea necessitas amoris Dei, ut attritio justificare possit cum Sacramento Pœnitentiæ, patet ex pluribus sacrae Scripturae locis, Apostolus enim Joannes ait, Epistola 1. cap. 3. v. 14. *Qui non diligit, manet in morte.* Et sanctus Paulus Apostolus docet aliarum virtutum exercitium sine amore Dei nihil prodesse. *Et si distribuero, inquit, in cibos pauperum omnes facultates meas, & si tradidero corpus meum ita ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest.*

1. ad Corinth.  
th. cap. 13.  
v. 3.

Faciat enim homo quidquid voluerit, qui non diligit Dominum nostrum Jesum-Christum, Anathema sit, & abominandus.

Possit etiam istud formari argumentum, attritio ex Concilio Tridentino debet *Voluntatem peccandi excludere, cum spe veniæ*: Sed ex Divo Augustino voluntas peccandi non potest excludi, nec spes verè Christiana haberi sine dilectione Dei. *Desiderium, inquit Divus Augustinus, peccandi non extinguatur, nisi contrario desiderio rectè faciendi, ubi fides per dilectionem operatur.* Et in alio loco idem Divus Augustinus ait, *Spes verò sine amore esse non potest*: Ergo attritio de qua loquitur Concilium Tridentinum includit amorem Dei ex Divo Augustino.

S. Aug. lib.  
2. contra ad-  
vers. Legis &  
Prophet. cap.  
7.

In Enchir.  
cap. 8.

Ex quibus omnibus constat, Pœnitentiam non posse esse veram, neque posse justificare

S. Chrysoft.  
Homilia 4. in  
Epist. 2. ad  
Corinth.

peccatorem, si sit sine amore Dei & sine charitate quæ operatur in peccatore, ut Deum plus amet quàm creaturas. Ideoque S. Joannes Chrysoftomus ait: *Cùm peccaveris ingemisce, non quod pœnas daturus sis (nihil enim hoc est) sed quod Dominum tuum offenderis tam benignum, tam te amantem, tam denique tuae salutis appensum, ut Filium quoque suum tuâ causâ tradiderit.*

S. Aug. Serm.  
7. de tempo-  
re.

Et S. Augustinus breviter ait: *Pœnitentiam certam non facit, nisi odium peccati & amor Dei.*

S. Franciscus Salesius in 2. libro amoris Dei, ita de necessitate amoris Dei in Sacramento Pœnitentiæ locutus est, ut nemini planè dubitare liceat, quin eum maximè necessarium judicaverit ad consequendam remissionem peccatorum. *Pœnitentia, inquit Sanctus ille Episcopus, quæ non excludit amorem Dei, licet adhuc sit sine ipso, est bona & optanda Pœnitentia, sed imperfecta; nec potest conferre salutem, donec ad amorem pervenerit, & cum eo fuerit commixta; adeo ut dixerit Apostolus, si tradidisset corpus suum, & omnia bona sua pauperibus sine charitate, nihil ei prodesset: sic verè dicere possumus, quod etsi nostra Pœnitentia tanta foret, ut dolor lacrymarum imbrem eliceret, & cor nostrum scinderet ac divideret, si desit sanctus Dei amor, nihil nobis prodesse potest ad vitam æternam.*